P hyleus cum. y. græco & unico. l. scribitur: fuit teste Homero in. xii. iliados: unus ex ducibus græciæ: qui ad troiam nauigarunt.

P hilos cū. i. latino & unico. l. scribit: dicitur latine amicus: unde philocalus bonus amicus: & philocharis cū ch. aspirato in penultima charus & gratiosus amicus. Et philotimus preciosus amicus. Nam cōponit ex philos: & ρελός: qui ē bonus: ac χαρίς: quæ ē gratia: & θέλη: quod ē precium. Plinius in. vii. naturalis histo. Publius inquit Catienus philotimus patronum adeo dilexit: ut hæres omnibus bonis insititus: in rogum eius se iaceret.

P hilolaus cum. i. latino & absq; duplicatione ipsi^o. l. scribit: fuit crotoniata philosophus pythagoricus. Hic opinatus est oīa harmonia ac necessitate cōpleri: terrisq; moueri secundum primū circulū. Morit^o suspect^o de molitiōe tyranidis. Ab huius cōsanguineis scripsit Hermippus Platonē pfectus in sicilian emisse pythagoricos libros argenti minis alexandrini sexaginta: atq; inde transflusisse Timaeum: de quo in dictione Plato uidebimus.

P hilomena cū. i. latino & unico. l. scribitur: & interpretat φίλοντα id est amans μῆλα: quæ poma sūt seu oues. fuit Pandionis athenaï regis filia: & soror Progne uxoris Terci regis trhacū: a quo cum cōducatur ad Prognem uisendā stuprata: ac deinde tantū scelus acclamās lingua priuata fuit. Quod cum soror Progne postmodū cognovisset: Itym filium comedendū patri apposuit. Atq; deinde oēs in auem cōuersæ sunt: ut in. vii. metamorpho. li. Ouidius eloquētissime enarravit. Quā omnē tragœdiā miro stilo & par antiquis Gregorius Corriarius uenetus diuino quodā ingenio nostra atēte: dū adolescētulus esset p̄tractauit imitatus Thyestem Senecæ: quo in nulla re minor comperitur.

P hylortium cū. i. latino utrobiq; & t. exili scribitur: nomē est foemina: more græco p̄ diminutionē amatioria adulationis platum. Et a philos: q; est amor deductum.

P hilosophia cū. i. latino & unico. l. scribit: & latine dici pot̄ amor sapientiæ. Nā philos amor: & sophia sapientia dicitur. Et apud persas primū clariuſſe: ac eorum sapientes magos fuſſe dixerūt. Apud babylonios uero: & assyrios deinde fluxisse chaldeos. Apud indos aut̄ gymnosophistas: quos p̄ sapientib^o habuerūt. Nam ut clearchus solensis affirmat: a magis gymnosophista p̄fluxerunt. Ex his (ut aūnt) ad aegyptios philosophia manauit. Cuius rei antisuites: sacerdotes ac prophetas appellat. Nā teste Aristotele li. i. de philosophia aegyptiis antiquiores sunt magi. Inde apud celatas: seu gallos dryidae sapientes fuere: de qbus in dictione dryidae uidimus. Sed magorum principem Zoroastrem perfen fuſſe memoria p̄ditum ē. hūc Dion ex interpretatione sui nominis astrorū aſſerit fuſſe cultorē. Ab hoc usq; ad excidium troiæ Hermodorus platonicus i. li. disciplinarū annos qnque milia computat. Aegyptiis uero nili filiis Vulcani; philosophiæ principia apuisse dicunt: a quo usq; ad Alexandru macedonē regē annos fluxisse aſſerūt octomilia cōtingentos exagintates Fuisse etiam apud phoenicas Ochū sapientum uolūt. Apud thracas Zamolxi & Orpheum. Apud libykos Atlantē. Apud græcos uero Musæuz & Linū primos fuſſe dicūt. Post quos Homerus aduenisse & Heliodus ferūt. Nāq; etiā poetas sophorū uocabulo exornabant. Hos septē graciæ sapientes nō paruo temporis interuallo secuti sunt: quoq; hæc sunt nomina Thales: Solon: Periander: Cleobolus: Chilon: Bias: Pittac^o: de qbus in suis dictionib^o explicauimus: explicabimusq;. Sane his ānumerant qdam Anacharsim scythā Myson cheneum Pherecydē syrum: & Epimenidem cretēsem. Alii & Pylistratum tyrānum. Post hos Pythagoras primus non se sophon: sed philosophon appellauit. Nam cum Leontē scyonioꝝ tyrannum: siue philosoforum teste Heraclide in olympicis alloqueret: & diceret se non sapiētem: cum solus deus sapiens esset. Interrogatus quonam cognomine uocaret. Respondit se philosophum esse: hoc est sapientiæ amatorem: quē reliqui omnes secuti sunt. Itaq; duo philosophiæ principia p̄fluxere. unum quod ab Anaximandro ionicū est appellatum: eo q; Thales fuerit milesius ex ionia: & hic quoq; Anaximandrum instituit. Quod uero ex Pythagora italiū ē dictū: eo q; ei^o auctor Pythagoras: ut plurimū in Italia philosophat^o est. Et desuit ionica philosophia in Clytomachum: Chrysippum: & Theophrastum. Italica uero in Epicurum. Itaq; Thales uni ex septē sapientibus successit Anaximáder philosophus. Anaximandro Anaximenes. huic Anaxagoras. huic Archelaus. huic Socrates: q; primus æthicam inuexit. huic Plato: q; academiaj instituit. huic Speusippus & Xenocrates. Ei Polemo. huic Crantor: & Crates. Cui Arcesilaus: q; medium induxit academiam.

huic Lacies: q̄ nouam inuenit. huic Carneades. huic Clythomachus. atq̄ in hunc modū in Clythomachū desit. At & in Chrysippū sic quoq; desit. Nā & Socrati etiā successit Antisthenes. huic Diogenes cynicus. huic Crates theban⁹. huic Zeno. huic Cleantes. huic Chrysipp⁹. In Theophrastum uero per hūc modū de- sit. Platoni successit Aristoteles: q̄ peripateticā statuit. huic Theophrastus. Et in hāc modū ionica philo- phia in Theophrastū desit. Italica autē haec fuit series: Pherecydi successit Pythagoras. huic Thelages fi- lius. huic Xenophanes. huic Parmenides. huic Zeno Heliotes. huic Leutipp⁹. huic Democritus. huic q̄ plu- rimi. Sed inter reliquos Nausiphantes Nacydesq; celebrant. His suo ordine successit Epicurus. & sic Italica philosofia in Epicurum desit. Sane ex his quos rettulimus: & eōḡ auditorib⁹ nōnulli a ciuitatib⁹ sunt ap- pellati: ut helienes megalēses. qdam a locis: ut academicī: stoici. ab euentib⁹: ut peripatetici: ab effectibus: ut eudæmoniaci. ab elationis fastu: ut q̄ se philalethes. i. ueritatis studiosos: siue electicos: aut analogiticos uocauerūt. a natura re: ut physici. a præceptorib⁹: ut socratici. Platonici. Aristotelici. epicurei. a moribus ut æthici. a differendo dialektici. Veteris academia institutor & princeps fuit Plato. media Arcessila⁹. nouæ Lacydes. peripateticæ Aristoteles stagyrites. stoicæ Zeno cictiensis. epicurea Epicurus. Cyrenaicæ Aristipp⁹ cyrenaeus. heliacæ Phædon heliensis. megaricæ Euclides. cynicæ Antisthenes atheniensis. eretricæ Menede- mus eretriensis. Philosophia igit: cū amor sit sapientia: & sapientia ipsa doctrinas oēs cōplectat: cōstat phi- losophiam cōuenientissime ad oīum disciplinarū amore p̄tendi. Ita ut si quē p̄secutū philosophum esse dic- mus: eundē & in oīibus doctrinis excellere nobis quoq; fateđum sit. Quin & eundē illū oratorem dici posse quē & Cicero & Quintilian⁹ in libris suis cupiūt: exoptātq;. Sed cū eiusmodi excellētia: ac p̄fectionē nūllos adhuc adeptus fuisse nouerim⁹: & plarosq; legerimus: qbusdā philosophiæ partib⁹: & illi⁹ p̄fessione fuisse cōtentos. Id adū est: ut philosophus & orator mutuo se diuiserint: q̄a nec ille: quæ ad uerū philosophum: nec hic: quæ ad uerū oratōrē spectant: consequi ualuerūt. Quæ etsi utiq; habuissent: in nullo p̄fus a se inui- cem distarent. nisi & ea oīa Aristotelī magis: q̄ alteri hoīum affuissē dicam⁹. Theophrastoq; ei⁹ auditori: q̄ oēm magistrī sui doctrinā mira eloquētia p̄secutus ē. Cui etiā cū Tyrtamo nomē esset Aristoteles ipse telle Boetio & Lactrio: ob diuinā illius eloquentiā Theophrasti uocitauit: ut in sua dictōne uidēbim⁹. Qui ta- men (ut Gellius in. viii. noctiū atticæ: rettulit) cum oīibus suæ ætatis facūdissimus esset: uerba pauca ad po- pulum atheniensem facturus: deturbat⁹ uerecūdia siluit. Itaq; & qui dicerent: & q̄ saperent se diuidētes: & p̄tes quiq; suās p̄ facultate capientes: seipsoſ etiā nominib⁹ diuiserūt: ut hiç philosophus: ille orator diceret Vnde ait Cicero in p̄emio de officiis. Egdē Platonē exilium si genus forense tractare uoluisset: grauissime & copiosissime potuisse dicere. & Demosthenē si illa: quæ a Platone didicerat tenuisset: & p̄nuntiare uolu- issēt: ornate splendideq; facere potuisse. Eodē mō de Aristotele & Isocrate iudico: quoq; uterq; suo studio delectatus cōtēpsit alteq;. Sed ipsa philosophia (seu manus sapientia) in quinq; p̄tes principaliter separat: in phisicā: Metaphysicā: æthicā: mathematicā: & logicā. Phisica ea dicit: quæ de mūdi hūi⁹ corporalis: ac mo- bilis natura: & his quæ in eo sunt corporalib⁹ partibus: suis rōnib⁹ differit: & inquirit: quam solā usque ad Archelaū Socratis præceptorē philosophi oēs p̄secuti sūt. Post hos uero Socratē & Platonē Aristoteles plu- ribus libris exrens. exactissime pertractauit. Metaphysica uero illa dicit: quæ supra mutabilē naturā se eri- gens: incorporalia quæq; & sempiterna certis rōnibus p̄scrutat⁹. Sed hoc quoq; cum dupliū uia fieri posse contingat: duplē ex ea cā metaphysicā efficit. Nam uel ex ipsius naturæ principiis incedit: & sic quoq; Ari- stotelis est metaphysica. Theophrast iq;: & p̄ magna p̄te Platoni. Vel ex his p̄gredit⁹ initis: quæ supra na- turam degūt: & nobis ex diuina reuelatione prorsus inclaruerūt: & sic quoq; christianarum ē altissima me- taphysica: quā theologiam appellamus: & quæ ex fidei articulis diuinit⁹ reuelatis p̄gredit⁹: & argumentat⁹: quā sane ex auctoribus antiquis solus Plato aliquātisp̄ degustauit. Aethica aut̄ ea est: quæ delinstitutiōe hu- mana uitæ suis rōnib⁹ differit: & pertractat. Sed hoc triptito apud illos fieri contingit. Quoniā uel institu- tionem explicat hōis: ut aīal est rōnis capax. Vel ut paterfami. uel ut ciuis. Et primam horū p̄tem Socrates pulcherrimis disputationib⁹ incohauit. Quā post illū & Platonem Aristoteles in decem uoluminib⁹: quæ æthica nominant̄: absolutissime p̄tractauit. Quin & in illī appræhēsione finis academicī quoq; plurimum insudarūt: stoiciq; & cyrenaici philosophi: ac heliaci: megariciq; & cynici: & erethrici. Apud nostros uero ex antiquiorib⁹ qdem Cicero & Seneca. ex moderniorib⁹ uero nōnulli celebres clarissimiq; christiani fue- runt: qui rem oēm manifestissime enuclearūt. Secūdam uero p̄tem: quæ institutū apud se hōiem accipit: & familiam insuper regere: ac disponere docet Xenophon ipse i teconomicis: & post illū Aristoteles: & Theo- phrasius explicarunt. Traduxit Xenophontis teconomicā Cicero: quam perdidimus. Tertiā aut̄ partem: quā ciuilē uocant & in administrationē reipublicæ uersat⁹ Plato ipse decē clarissimis uoluminib⁹ absolvit. Aristoteles octo. & noster Cicero sex de repu. libris editis explicauit. Compræhendit & tertia hāc pars ita- se sanctas leges & ciuilia iura: quæ in administrationē reipublicæ sunt necessaria. Quas Plato tredecim uo- luminibus: Cicero quattuor (licet modo diuerso) collegerūt. Mathematica uero: quæ & disciplina a nobis dici pōt. Quadrifariā dimidit̄: arithmeticam: musicā: geometriam: & astronomiam. Arithmeticā: quæ & nu- meralis dici pōt: q̄a de numeris & coe: qualitatibus tractat a pythagoricis plurimū celebrata fuit. & a Boe- tio nostro pulcherrime in artem redacta est. Musica uocū p̄portiones generaq; & qualitates explicat. Quā

Pythagoram inuenisse: & Aristoxenum absoluuisse dicunt. Apud nostros uero Boetius & Augustinus aliiq; nōnulli tractauerūt. Geometria mensuras rerum in longum latum & profundum edocet. i qua Euclides præcipius fuit. hæc sub se perspectuam continet: & geographiam: & illa quidem radiorum reflexiones: ac qualitates iquirit. hæc uero terram pingit: ac urbium distantes: & loca quæ mensurant: ut Ptolomæus tempore Traiani & Antonini principum romanorum: & ante illum Strabo magnis & pulcherrimis uoluminib; indi- carunt. Apud nostros Plinius in li. naturalis histo. Solinus in collectaneis: & Pomponius: aliiq; nōnulli abso lutissime tradiderunt. Astrologia (ut eius nomen designat) astrorum cursus: & recursus: eoruq; cōiunctioes & distantias certis rationibus indicat. In qua & per se quoq; & ægyptii præcipue floruerūt. Immo telle Laertio afferunt ægyptii primos se fuisse astrologiae inventores: arithmeticæq; & geometriæ. Id idem Aristoteles in pœmio methaphysicæ confirmavit: in hac maxime Ptolomæus effloruit. Et apud nostros celebres qdam uiri & moderni: ut Andalo senensis: Christophorus: & alii nōnulli claruerunt: Logica aut: quæ & sermocinatio interpretat: in grāmaticam diuidit: poetam: dialecticam: rhetorica: & historiæ. Nam & hæc ampliores sunt: & uniuersaliores disciplinae: & uniuersalia sermocinant: ac ad cæteras extendi ualeat. Grāmatica qdem: ut recte quoq; & secundum approbatorū cōsuetudinem in qualibet disciplina cōstruatur: & loquatnr. Poetica uero: ut ex omni doctrina accipiēs: effingendo: ac fabulando doceat & delectet. Dialectica aut: ut cōcīfa & pressa disputatione uerū & fallsum undecūq; eliceat. Rhetorica ut apta & ampla oratione ex qualibet disciplina p̄ tpe assumēs apte dicat: suadeatq; uel dissuadeat. Historica aut: ut gesta regū & genitium: ac temporum: & rerum oīum dispositioes & qualitates fideliter & cōmode explicet. Quarū oīum autores notissimi nobis sunt: & quotidie ī manib; uersans. Nā quæ de grāmatica initius cōperimus: in prio horū cōmētariorum li. explicatiūmus. Poetica uero in primis Musæus Linus & Orpheus inceptarunt.

P hiloctetes cum. i. latino &. c. atq; t. exilib; scribitur: sicut teste Seruio super. iii. ænei. Pæantis filius: Herculis comes: quem ipse Hercules cum hoīem in oīa monte deponeret: petiit ne alicui corporis sui reliquias idicaret: p̄ qua re eum iurare compulit. Ei q; p̄ munere sagittas dedit hydræ felle intinctas. unde apud Seneca in Hercule oīa sic ad illum Hercules inquit: Accipe hæc fate

Pœante dona: & munus alcidae cape:

Nec falleat unq; dexteram hic arcus tuam:

Librare tela didicit: & certam dare

Fugam sagittis. ipsa non fallunt iter

Emissa ueruo tela. Et Lucanus in. vi. Precioq; nephadæ Lampados herculeis fortis melibœa pharetris. Post hæc aut in troiani belli expeditione responsum fuit a delphico oraculo: Sagittis Herculis ad troiæ expedi- tionem opus esse. Inuent? itaq; Philoctetes: cum ab eo Hercules quereret: & primo se scire negaret: tandem mortuū illū esse cōfessus est. Deinde cum acriter ad indicādum cogeret: ne uerbis peieraret pede locū per- cussit. Sed cum ab aliis græcorum ducib; ipse etiā duceret ad bellum: q; solus ipse eiusmodi sagittis uti po- terat: unius sagittæ casu ille pes uulneratus est: quo Herculis tumulum indicauerat. Cuius insanabilis uul- neris cā: putorem græci cū ferre nō possent: & tamen p̄ oraculi necessitate diu duct? fuisset: consilio ac calli- ditate Vlyxis apud lénū reliqui. Quare Aiax id Vlyxi exprobás ingt apud Ouidiū i. xiii. metamorpho.

Non te pœantia proles

Expositum lemnos nostro cum criminе haberet:

Qui nunc (ut memorant) siluestribus abditus antris:

Saxa mouens gemitu mala laertiadæq; precaris:

Et nunc ille eadem nobis iuratus in arma:

Heu pars una ducum: quo successore sagittæ:

Herculis utuntur fræctus morboq; fameq;

Venaturq; aliturq; aubus: uolucresq; petendo

Debita troianis exercet spicula fatis. Tandem cum græci illum pristinæ sanitati restitutum audirent: p̄ eun- dem Vlyxem placatus ad troiam deductus est: ipso Vlyxe apud eundem Ouidium dicente:

Nec me suafisse negabo:

Vt se subtraheret bellici uiæq; labori

Tentaretq; adeo requie lenire dolorem:

Paruit & uiuit. Et subdit derisiue ad Aiace:

Quem quoniam uates delenda ad pergama poscunt:

Ne mandate mihi melius telamonius ibit:

Eloquioq; uirum morbis iraq; furentem:

Mollet: aut aliquo pducet callidus astu. hic tandem post troiæ euersionē secutus oracula (ut nōnulli afferunt calabryā uenit) ubi petiliā & turinā cōdidit ciuitates: atq; in turina deinde sepult? fuit. Alii uero nō sanatū illum ad troiam deductum dicunt: sed eodē uulnere etiam post euersionem troiæ laborantez horrore uul- neris ad patriam redire abnegans calabryam uenit: ubi paruam adfiscuit petiliā.

P hiltra cum.i.latino &.t.exili scribit: dici possunt amatoria: genus est ueneni amorem ingerentis: & ut plurimū insaniam: ut Iuuie. in satyra Credo pudiciciam: Hic thessala uendit Philtra: quib⁹ ualeat mentem uexare mariti. Et Ouidius in.ii.de arte amandi:
Philtra nocent animis uimq⁹ furoris habent.